
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 89Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ana Cláudia 
Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das Promotorias 
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 367/2015-MP/CCrim, 
datado de 16/11/2015, protocolizado sob n.º 54353/2015, em 
16/11/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
ofi ciar em processos de atribuição do 9º cargo das Promotorias 
de Justiça Criminal de Belém, no período de 16 a 30/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7212/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 085/2015-MP/CAICO, 
datado de 18/11/2015, protocolizado sob n.º 54783/2015, em 
18/11/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para exercer na Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período 
de 3 a 29/11/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7213/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Bragança;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Bragança, as atribuições do 3º cargo, no período de 23/11 a 
10/12/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7214/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Edson Augusto 
Cardoso de Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito do 2º cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
54352/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º cargo 
da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, no dia 
16/11/2015, ação penal n.º 0005566-36.2014.8.14.0401, no 
julgamento do Sr. Edno da Silva Costa, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7215/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade 
Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 265/2015-MP/PJ-
COORDENADORIA, datado de 17/11/2015, protocolizado sob n.º 
54422/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e 
Controle Externo da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de 
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 16 a 
20/11/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 901267

PORTARIA Nº 627/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;’’
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: ARP

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL
039 2015 ALMOXARIFADO AMAZON PAPEL 

LTDA - EPP
06/10/2016 Liliana 

Nazareth dos 
Santos Pereira 

(titular); 
Symara 
Mendes 

Piedade Cunha 
(suplente)

040 2015 ALMOXARIFADO ALEXANDRE YUKITO 
MORE - EPP

20/10/2016 Liliana 
Nazareth dos 
Santos Pereira 

(titular); 
Symara 
Mendes 

Piedade Cunha 
(suplente)

041 2015 SERVIÇOS GERAIS LIMP - EXPRESS 
COMERCIO DE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA LTDA - EPP

20/10/2016 Goreth Rocha 
Borba Costa 

(titular); 
Célia Maria 
de Moura 

Brito Gamboa 
(suplente)

INSTRUMENTO: CONTRATO
Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

019 2014 INTERIOR - Tucuruí JOSÉ CORREIA FIlHO 03/10/2015
Dailma da Silva Medeiros 
(titular); Amanda Luciana 

Sales Lobato (PJ) (suplente)

082 2014 INTERIOR - Óbidos
SPEEDBIT 

TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA-ME

23/11/2015
Tércio Cardoso Menezes 
(titular); Rômulo Alves 

Ferreira Santos (suplente)

041 2015 INTERIOR/PJ 
REDENÇÃO

REAL LINE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA 19/10/2016

Anderson Rodrigues da Silva 
(titular); Jânio Viana Gama 

(suplente)

047 2015 INFORMÁTICA GL ELETRO-ELETRÔNICO 
LTDA 15/10/2015

Francisco José Rio Barbosa 
(titular); Diego Rodrigues de 

Souza (suplente)

048 2015 INFORMÁTICA
IBM - BRASIL INDÚSTRIA, 
MÁQUINAS E SERVIÇOS 

LTDA
15/10/2016

Vanner Fernandes 
Vasconcellos (titular); André 

de Almeida Fernandez da 
Silva (suplente)

049 2015 DOM 2MKL ENGENHAROA E 
SEVIÇOS LTDA - EPP 01/04/2016

Henrique Klautau de 
Mendonça (titular); Moisés 

Barcessat (suplente)

050 2015 INFORMÁTICA

EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA

20/10/2016
Lucileo Fernando Pessoa Maia 
(titular); Thiago do Rosário de 

Castro (suplente)

052 2015 INFORMÁTICA E. R. SOLUÇÕES DE 
INFORMÁTICA LTDA 27/03/2016

Francisco José Rio Barbosa 
(titular); Diego Rodrigues de 

Souza (suplente)

082 2012 INTERIOR/
MOSQUEIRO

SANDRA MARIA BEVILÁQUA 
E SILVA RIBEIRO 07/10/2015 Paulo José Andrade de Lima

2015090147 2015 DOM/
ADMINISTRAÇÃO

CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ - CELPA 21/10/2016

Floriano Kenji Yokoyama 
(titular); Edna Lúcia Souza de 

Sá (suplente)

2015090148 2015 DOM/
ADMINISTRAÇÃO

CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ - CELPA 21/10/2016

Floriano Kenji Yokoyama 
(titular); Edna Lúcia Souza de 

Sá (suplente)

PORTARIA Nº 627/2015-MP/SGJ-TA
INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

012 2015 DRH

Universo de Professores 
Associados S/S 

(Faculdade Maurício de 
Nassau)

18/10/2016

Bárbara Veiga 
Ferreira (titular); 

Ana Beatriz Pedroso 
Botelho Picanço 

(suplente)

014 2015 DRH

Escola Superior Madre 
Celeste - ESMAC 

(Sociedade Civil Integrada 
Madre Celeste Ltda)

22/10/2017

Bárbara Veiga 
Ferreira (titular); 

Ana Beatriz Pedroso 
Botelho Picanço 

(suplente)

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área técnico-administrativa

Protocolo 901302
EXTRATO DA PORTARIA Nº 068/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública 
a PORTARIA Nº 068/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual será 
tombado sob o nº 000021-113/2015 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 16.11.2015
Objeto: Ocupação de vias públicas no Conjunto COHAB por 
condutores de caminhões particulares de aluguel.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES.

Protocolo 901601


